
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  12  del  28-03-2017

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2017-2018-2019, ELENCO ANNUALE 2017 E PROGRAMMA BIENNALE
FORNITURE E SERVIZI 2017/2018 - APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 18:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA P

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio A

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE P

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA P

BENTIVOGLIO SERGIO A

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni
nella sua qualità di .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ROBERTO BRAGHETTI
STEFANO ANTONELLI
GIUSEPPE REVERSI
La seduta è Pubblica



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA

Registro proposte 12

PREMESSO
Che a seguito del sisma che ha colpito il Centro Italia,  il comune di Muccia è stato
seriamente danneggiato a seguito delle scosse telluriche del 26-30 ottobre 2016 riportando
l’inagibilità della quasi totalità degli edifici privati e pubblici ivi compreso  il Palazzo
Comunale con conseguente trasloco di tutti gli uffici e servizi in appositi container all’uopo
allestiti;

Che a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza,  a norma dell’art. 44 comma 3 del
D.L. 189/2016 convertito con modificazioni nella legge 229/2016 sono stati prorogati tutti i
termini di scadenza nonché adempimenti fiscali e tributari;

RICHIAMATI
l’art.21“Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D.Lgs. n. 50/2016 che al
comma 1 dispone che gli Enti Pubblici, tra i quali i Comuni, sono tenuti a predisporre ed
approvare un Programma Triennale dei lavori, nell’ambito del quale devono essere altresì
elencati i lavori da realizzare nel primo anno di riferimento;
•l’art. 21 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 che recita“Con decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere
del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: a) le modalità di aggiornamento dei
programmi e dei relativi elenchi annuali; b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità,
per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonchè per il riconoscimento delle condizioni
che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a
un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) i criteri e le modalità per favorire il
completamento delle opere incompiute; d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e
il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di
importo
;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche
in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”;
•l’art. 21 comma 9 del precitato decreto che prevede, mediante rinvio all’art. 216 comma 3 del
D. Lgs. n. 50/2016, che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21,
comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali
le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo
comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già
avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già
approvati e dei lavori di manutenzione e recupero d
el patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie
prima dell'adozione del decreto”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



DATO ATTO CHE:
•è necessario definire lo schema di programmazione triennale LL.PP. 2017-2019 e l’elenco
dei lavori da realizzare nell’anno 2017, documenti che faranno parte integrante del D.U.P. e
del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2017/2019;
•nell’elenco annuale non sono inclusi i lavori di importo fino a € 100.000,00;
•l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinato, per i lavori di importo inferiore a
€ 1.000.000,00, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo
pari o superiore d € 1.000.000,00, alla previa approvazione della progettazione preliminare,
salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi
accompagnata dalla stima sommaria dei costi;
•lo schema di programmazione deve essere reso pubblico mediante affissione nella sede
comunale per almeno 60 giorni prima della sua definitiva approvazione da parte del Consiglio
comunale.
DATO ATTO PERTANTO CHE
il Programma Triennale dei lavori in parola costituirà parte integrante del Documento unico di
programmazione (DUP) 2017/2019, in via di adozione entro il 31/07/2016.
ESAMINATI
l’allegato schema di programma triennale 2017-2019 ed elenco annuale dei lavori pubblici per
l’anno 2017, redatti in conformità alle previsioni programmatiche di questa amministrazione,
sulla base degli schemi tipo approvati con Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti in data 24 ottobre 2014, (schede 1 – 2 – 2b – 3).
VISTA
la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 16187 del 16.12.2004.
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 03/03/2017 relativa all’adozione del
programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 ed elenco annuale 2017;
RITENUTO
di nominare il Responsabile del Programmazione triennale delle opere pubbliche 2017 – 2018
- 2019 e dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2017, geom. Marco Piccioni già
Responsabile dell’area tecnica area lavori pubblici, assegnando allo stesso tutti i poteri e
responsabilità come disciplinati dalla legge in materia.

PROPONE

di:
DI ADOTTARE lo schema di Programma triennale LL.PP. 2017-2019 ed Elenco dei lavori
da realizzare
nell’anno 2017, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale.
DI DARE ATTO
che le risorse finanziarie ad oggi programmate per la realizzazione degli interventi previsti dal
piano, costituiscono programmazione presunta e provvisoria da verificare e consolidare in
sede di elaborazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019, nel cui
contesto dovrà anche essere verificato ed attestato il rispetto del parametro pareggio di
bilancio (ex parametro patto di stabilità), correlato al crono programma degli interventi.
DI DARE ATTO
che il programma triennale LL.PP. 2017-2019 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno
2017 costituiranno parte integrante del Documento unico di programmazione (DUP)
2017/2019, di prossima adozione, nonché allegati del bilancio di previsione finanziario
2017/2019.
DI NOMINARE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



il Responsabile della redazione del Programmazione triennale delle opere 2017 – 2018 - 2019
e nell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2017, geom. Marco Piccioni già
Responsabile dell’area tecnica area lavori pubblici, assegnando allo stesso tutti i poteri e
responsabilità come disciplinati dalla legge in materia.
DI RATIFICARE la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 03/03/2017 relativa all’adozione
del programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 ed elenco annuale 2017.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 28-03-2017

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 28-03-2017

F.to (Marco Piccioni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  F.to (Mario Baroni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



VERBALE SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno ordine del giorno
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2018-2019, ELENCO
ANNUALE 2017 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2017/2018 –
APPROVAZIONE” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

Il Sindaco Presidente al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione avente l’ oggetto di cui sopra;

Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri,
pone in votazione la proposta di deliberazione , invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata
di mano in forma palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti: n. 9
- Votanti: n. 9
- Favorevoli: n. 9
 - Contrari n. 0
 - Astenuti n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il sopra riportato documento istruttorio;

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile dei Servizi Amministrativi –
contabili e tecnici;

Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

- Di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile del
servizio.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;

Con votazione unanime favorevole  resa nelle forme di legge

D E L I B E R A
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,
comma 4, del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal            per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-03-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Muccia,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Italia Pistelli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 28-03-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA


